
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000099_2025_delibera_firmata.pdf Kusstatscher Stefano; Toniolo Roberto; 

Zuzzi Sandra
26C60E4408D922BDE8F67AB500243CB8
0C6850143AE9C41D0F71C4517345C795

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Kusstatscher Stefano - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Zuzzi Sandra - Direttore Amministrativo

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura aperta telematica per la fornitura di formule per la nutrizione enterale,
supplementi nutrizionali orali e integratori alimentari di micro organismi probiotici
per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, l’I.R.C.C.S. IOV e ORAS. 3^
Edizione. Annullamento dell'aggiudicazione dei lotti n. 25, 33 e 36 e contestuale
nuova aggiudicazione.

OGGETTO:

27/02/2025 11:18DATA:

0000099NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Procedura aperta telematica per la fornitura di formule per la nutrizione enterale,
supplementi nutrizionali orali e integratori alimentari di micro organismi probiotici per le
Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, l’I.R.C.C.S. IOV e ORAS. 3^ Edizione.
Annullamento dell'aggiudicazione dei lotti n. 25, 33 e 36 e contestuale nuova
aggiudicazione.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV, Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.

La L.R. n. 19 del , “ 25/10/2016 Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero. Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “ Azienda Zero”, la cui effettiva
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “ DGRV”) n. 1771 del .2/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,

”,previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1,
Decreto Legge n. 66 del , convertito con Legge n. 89 del .24/04/2014 23/06/2014

Con DGRV n. 1940 del , è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del , “ 27/11/2017 6/12/2017
Regolamento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2,

”, che ha previsto il definitivocomma 1, lettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19
trasferimento ad Azienda Zero, a far data dall’ , dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione del1/01/2018
Veneto in dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti
centralizzati posti in essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.2

Con Deliberazione del Direttore Generale n. 535 del  è stata indetta, ai sensi dell’art. 17,28/08/2024
comma 1, del D.Lgs. n.  e s.m.i., la procedura aperta telematica per la fornitura di formule per36/2023
la nutrizione enterale, supplementi nutrizionali orali e integratori alimentari di micro organismi probiotici 3^
Edizione, suddivisa in n. 56 lotti, in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, l’I.R.C.C.S.
IOV e per l'Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (ORAS), aderenti all’iniziativa. Con il
medesimo provvedimento è stata nominata la Dott.ssa Sandra Zuzzi, Direttore dell’UOC CRAV,
Responsabile Unico del Progetto (RUP), limitatamente alle competenze spettanti alla Centrale di
committenza, ai sensi dell’art. 15, comma 9, del D.Lgs. n. .36/2023

Con Deliberazione del Direttore Generale n. 9 del  è stata disposta l'aggiudicazione della16/01/2025
procedura in argomento.

In data  il concorrente Nestle’ Italiana S.p.A, collocatosi al secondo posto nella graduatoria dei17/2/2025
lotti n. 25 e 33, ha notificato ad Azienda Zero due ricorsi al TAR del Veneto (acquisiti al prot. aziendale
rispettivamente con n.  e ) diretti all'annullamento dell'aggiudicazione dei lotti4254/2025 4252/2025
sopracitati.

Alla luce dei rilievi tecnici presentati, esaminati nel corso della seduta riservata del , come risulta21/2/2025
dal relativo verbale acquisito agli atti, gli esperti tecnici nominati con nota protocollo n. 26699 del 5/11/2024
, hanno riesaminato la documentazione tecnica relativa al prodotto offerto dalla ditta Abbott S.r.l. per il lotto
n. 25 e la documentazione tecnica del prodotto offerto dalla ditta Nutrisens Italia S.r.l. per il lotto n. 33. In
entrambi i casi i prodotti sono stati  considerati non idonei. 

In data  il RUP, con verbale acquisito agli atti, ha disposto l'esclusione dal lotto n. 25 dell’ offerta25/2/2025
presentata dalla ditta Abbott S.r.l., aggiudicataria del lotto stesso e  l'esclusione dal lotto n. 33 dell’ offerta
presentata dalla ditta Nutrisens Italia S.r.l., aggiudicataria del lotto n.33 ed ha proceduto, per l’effetto, a
riformulare la graduatoria di aggiudicazione di entrambi i lotti come di seguito riportato:

Lotto 25 

Ditta Importo annuale offerto

1.  Nestle’ Italiana S.p.A. € 162.160,34000

Lotto 33 

Ditta Importo annuale offerto

1.  Nestle’ Italiana S.p.A. € 129.379,53364

La ditta Abbott S.r.l, con nota pervenuta in data  e acquisita al prot. aziendale con n. ,18/2/2025 4249/2025
collocatasi al secondo posto nella graduatoria del lotto n. 36, ha presentato istanza di rideterminazione
della graduatoria del suddetto lotto, richiedendo l'esclusione di Nestle’ Italiana S.p.A, dal lotto in argomento
per inidoneità tecnica.



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.3

Alla luce dei rilievi tecnici presentati, esaminati nel corso della seduta riservata del , come risulta25/2/2025
dal relativo verbale agli atti, gli esperti tecnici hanno ritenuto di dover rinnovare le operazioni di verifica di
idoneità tecnica limitatamente al predetto lotto, a seguito delle quali il prodotto offerto dalla ditta Nestle’
Italiana S.p.A., è stato considerato non idoneo. Il RUP pertanto ha dichiarato, nel corso della seduta del 

, l’esclusione del citato operatore economico dal lotto in parola ed ha proceduto, per l’effetto, a25/02/2025
riformularne la graduatoria di aggiudicazione del lotto n.36 come di seguito riportato:

 Lotto 36

Ditta Importo annuale offerto

1.  Abbott S.r.l.               € 28.567,00000

 

Si ritiene, pertanto, necessario disporre l'annullamento parziale della Deliberazione del Direttore Generale
n. 9 del , limitatamente all’aggiudicazione dei lotti n. 25, 33 e 36 e conseguentemente16/1/2025
riaggiudicare i medesimi lotti come sopra riportato.

L’importo complessivo di aggiudicazione per il lotto n. 25 è pari a € 1.005.394,108 IVA esclusa, di cui €
486.481,02 IVA esclusa per la fornitura triennale, € 324.320,68 per l’opzione di rinnovo biennale,
€  81.080,17 per la proroga semestrale ed € 113.512,238 per il quinto d'obbligo.

L’importo complessivo di aggiudicazione per il lotto n. 33 è pari a € 802.153,10857 IVA esclusa, di cui €
388.138,60092 IVA esclusa per la fornitura triennale, € 258.759,06728 per l’opzione di rinnovo biennale,
€  64.689,76682 per la proroga semestrale ed € 90.565,67355 per il quinto d'obbligo.

L’importo complessivo di aggiudicazione per il lotto n. 36 è pari a € 177.115,40 IVA esclusa, di cui €
85.701,00 IVA esclusa per la fornitura triennale, € 57.134,00 per l’opzione di rinnovo biennale, €  14.283,50
per la proroga semestrale ed € 19.996,90 per il quinto d'obbligo.

Si dà atto che sono state effettuate le verifiche inerenti il possesso, in capo ai concorrenti collocati
utilmente in ciascuna graduatoria di aggiudicazione, dei requisiti generali e speciali richiesti dal Disciplinare
di gara per l’accesso alla procedura.

Ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n.  , l’aggiudicazione è disposta dall’organo competente36/2023
ed è immediatamente efficace.

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta.



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.4

La UOC CRAV provvederà alle pubblicazioni ed alle comunicazioni conseguenti all’aggiudicazione sui
mezzi e con le modalità previsti dalla normativa vigente. L’esito della procedura sarà oggetto di pubblicità
ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. n. .36/2023

Si demanda a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto dall'art.
45 del D.Lgs. n.  al personale incaricato delle funzioni tecniche.36/2023

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero avendo
la gara ad oggetto beni o servizi che saranno acquistati dai predetti Enti aderenti all'iniziativa di acquisto, a
cui compete l’esecuzione contrattuale, inclusa la liquidazione degli oneri derivanti dalle forniture di cui
trattasi.

VISTI:
- il D.Lgs. n. ;36/2023
- la Legge Regionale n. 19 del ;25/10/2016
- le DGRV n. 1771 del , n. 733 del  e n. 1940 del ;2/11/2016 29/05/2017 27/11/2017

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 

;26/02/2024

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di disporre l'annullamento parziale della Deliberazione del Direttore Generale n. 9 del ,16/1/2025
limitatamente all’aggiudicazione del lotti n. 25, 33 e 36;

3) di aggiudicare, per le motivazioni illustrate in premessa, il lotto n. 25 della procedura aperta telematica
per la fornitura di formule per la nutrizione enterale, supplementi nutrizionali orali e integratori alimentari di
micro organismi probiotici per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, l’I.R.C.C.S. IOV e ORAS. 3^
Edizione alla ditta Nestle’ Italiana S.p.A., per l’importo complessivo presunto di € 1.005.394,108 IVA
esclusa, di cui € 486.481,02 IVA esclusa per la fornitura triennale, € 324.320,68 per l’opzione di rinnovo
biennale, €  81.080,17 per la proroga semestrale ed € 113.512,238 per il quinto d'obbligo;

4) di aggiudicare, per le motivazioni illustrate in premessa, il lotto n. 33 della procedura aperta telematica
per la fornitura di formule per la nutrizione enterale, supplementi nutrizionali orali e integratori alimentari di



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.5

micro organismi probiotici per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, l’I.R.C.C.S. IOV e ORAS. 3^
Edizione alla ditta Nestle’ Italiana S.p.A., per l’importo complessivo presunto di € 802.153,10857 IVA
esclusa, di cui € 388.138,60092 IVA esclusa per la fornitura triennale, € 258.759,06728 per l’opzione di
rinnovo biennale, €  64.689,76682 per la proroga semestrale ed € 90.565,67355 per il quinto d'obbligo;

5) di aggiudicare, per le motivazioni illustrate in premessa, il lotto n. 36 della procedura aperta telematica
per la fornitura di formule per la nutrizione enterale, supplementi nutrizionali orali e integratori alimentari di
micro organismi probiotici per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, l’I.R.C.C.S. IOV e ORAS. 3^
Edizione alla ditta Abbott S.r.l., per l’importo complessivo presunto di € 177.115,40 IVA esclusa, di cui €
85.701,00 IVA esclusa per la fornitura triennale, € 57.134,00 per l’opzione di rinnovo biennale, €  14.283,50
per la proroga semestrale ed € 19.996,90 per il quinto d'obbligo;

6) di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace e non equivale ad accettazione dell’offerta;

7) di incaricare la UOC CRAV di provvedere alle pubblicazioni ed alle comunicazioni previste per legge
conseguenti all’aggiudicazione;

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero;

9) di demandare a successivo provvedimento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto
dall'art. 45 del D.Lgs. n.  al personale incaricato delle funzioni tecniche;36/2023

10) di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs. n. , così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. ;33/2013 97/2016

11) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.


